information sources of sufism, their status and position through interpretation; and

his interpretation of anecdotes, verses about creation and verses about rules will be

addressed with examples

Key words: Kuşeyrî, Letâif, Sufistic Interpretation.

Giriş

Ebu’l-Kâsım Zeynülislâm Abdülkerîm b. Hevâzin el-Kuşeyrî (ö. 465/1072)

ilim ve irfan geleneğimizi şekillendiren nadide isimlerden birisidir. Tasavvuf ve

kelâm başta olmak üzere, hadis, fıkıh, tefsir, lugat ve edebiyat gibi ilim dallarında

zengin bir birikime ve telifata sahip olan Kuşeyrî, daha çok mutasavvıf kimliğiyle

tanınmaktadır.

Kaynaklarda Kuşeyrî’nin adı, Abdü’l-Kerîm b. Hevazin b. Abdi’l-melik b.

Talha b. Muhammed şeklinde yer almaktadır. Künyesi: “Ebu’l-Kâsım”,36 lakabı

“Zeynü’l-İslâm” dır.37 Kuşeyrî’nin doğum tarihi ile ilgili olarak kaynaklarda birkaç

muhtelif görüş bulunsa da genel olarak kabul edilen görüşe göre Kuşeyrî

376/986’de doğmuştur.38 Onun kendi ifadeleri de bu görüşü destekler

mahiyettedir: Kendisine doğum tarihi sorulduğunda 376 tarihinde doğduğunu

belirtmiştir.39

Kuşeyrî’nin doğum yeri Horasan eyaletlerinden biri olan Nisâbur’a bağlı

Üstüvâ köyüdür.40 Horasan bölgesi göç ve istila yolları üzerindeki bir kavşak

ilk yorumların ve açıklamaların ilmî açıdan vasat seviyede bulunan halka dönük

bir faaliyet olduğunu, daha derin ve bâtınî mânâları ortaya koymaya yönelik

izahların ise İslâmî ilimlerde mütehassıs olanlara yönelik olduğunu izah etmek

istemiş olmalıdır.

Kuşeyrî’nin ilk kaleme aldığı tefsir, et-Tefsîru’l-Kebîr’dir. Kuşeyrî bu eserini

410/1019 yıllarında yazmış, eserde sûfî yorumlara pek yer vermemiştir. Buna

mukabil yetiştiği dönemin tesiriyle kelâmî konulara fazlaca değinmiş, Mu’tezile

başta olmak üzere diğer kelâmî mezheplerle tartışmış ve onların görüşlerinin

tutarsızlığını ispata çalışmıştır. Eser, rivayet ağırlıklı bir tefsir görünümünde

olmakla beraber, kelimelerin izahına dair açıklamaların olması ve İslâmı ilimlerden

beslenmesi açısından dirayet özelliği de taşımaktadır.49

43 es-Sübkî, a.g.e, III, 247.
44 Hasan Kâmil Yılmaz, Anahatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar, İstanbul 1994, s. 130.
45 es-Sübkî, a.g.e, III, 247.
46 bkz. el-Kuşeyrî, et-Tefsîru’l-Kebîr, vr. 2b.
47 Ebu’l-Kâsım el-Kuşeyrî, Letâifü’l-işârât, (thk. İbrahim Besyûnî), Mısır 1983, III, 121.
48 bkz. el-Kuşeyrî, Letaifu’l-işârât, II, 210.
49 İshak Özgel, “Ebu'l-Kasım el-Kuşeyrî (ö. 465/1072)'nin Tefsir İlmine Katkısı ve Az Bilinen ''et-

Tefsiru'l-Kebîr" Adlı Tefsirinin Tanıtımı”, Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi, 2002, cilt: III, sayı:

9, s.

Kuşeyrî’nin 434/1042 yılında yazdığı Letâifü’l-İşârât isimli tefsiri ise, genel

yapısı itibariyle İşârî bir tefsirdir.50 Eserde rivayet tefsirlerindeki boyutlarda olmasa

da yer yer rivayete dayalı bilgilerle de istişhad edilmiştir. Kur’an’ın Kur’an’la,

hadisle, sahabe ve tâbiûn kavilleriyle tefsir edilmesi, nâsih-mensûha ve nüzûl

göre ise, “evliyânın ölmesiyle” demektir. Nitekim insanlar, başlarına gelen sıkıntı

58 Bkz. Ahmet Bedir, “Kuşeyri'nin Letaifü'l-İşarat isimli Tefsiri'nde Besmele’nin Tefsiri”, Harran Ünv.

İlahiyat Fak. Dergisi, Yıl: 2000, Sayı: VI, Şanlıurfa 2001, ss. 189-213; Ali Akpınar, “İşârî Tefsir ve Kuşeyrî

(ö. 465/1072)’nin Besmele Tefsiri”, Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi, 2002, cilt: III, sayı: 9, s.

53-92.
59 Abdülbaki Turan, “Kuşeyrî ve “Letâifu’l-İşarât” İsimli Tefsiri”, Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Dergisi, 1991, sayı: 4, s. 38.
60 Uludağ, “Bâtın İlmi”, DİA, V, 188.